
          UBND PHƯỜNG HỒNG BÀNG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG TH ĐINH TIÊN HOÀNG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

             Số:       /KH-ĐTH                         

                      Hồng Bàng, ngày 19 tháng 7 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

      Phòng chống cơn bão số 3 WIPHA năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 4762/SGDĐT-VP ngày 17/7/2025 của Sở GDĐT; Công 

văn số 154/UBND-PCTT,TKCN&PTDS của Ban chỉ huy PCTT, TKCN&PTDS về 

việc chủ động ứng phó với áp thấp nhiệt đới gần biển Đông có khả năng mạnh lên 

thành bão; Công văn số 158/UBND-KT,HT&ĐT của UBND phường Hồng Bàng về 

việc khẩn trương thực hiện các biện pháp ứng phó với cơn bão số 3 năm 2025 trên địa 

bàn; Thông báo số 22/TB-UBND ngày 20/7/2025 về việc di chuyển nhân dân về nơi 

tạm lánh an toàn trong cơn bão số 3; Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, để kịp 

thời chủ động ứng phó với bão, đảm bảo an toàn về người về tài sản, trường Tiểu học 

Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch phòng, chống ứng phó với cơn bão số 03 năm 

2025 như sau: 

I. TÌNH HÌNH CƠN BÃO SỐ 3 

Tin bão mới nhất của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia cho thấy, 

hồi 4 giờ ngày 20/7, vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 21,6 độ Vĩ Bắc; 115,4 độ Kinh 

Đông, trên vùng biển phía Bắc khu vực Bắc Biển Đông, cách Quảng Ninh-Hải Phòng 

khoảng 830km về phía Đông. 

Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117km/giờ), giật cấp 

14; bão di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 20-25km/h. 

Đến 4h ngày 21/7, bão số 3 chủ yếu di chuyển theo hướng Tây, tốc độ 20-25km/h 

và có khả năng mạnh thêm. Lúc này bão số 3 đang trên đất liền phía Đông Bắc bán đảo 

Lôi Châu (Trung Quốc), cường độ bão cấp 11-12, giật cấp 15. 

Đến 4h ngày 22/7, bão số 3 di chuyển theo hướng Tây Tây Nam, tốc độ khoảng 

15km/h, lúc này bão đã ở trên vùng biển Quảng Ninh - Ninh Bình, cường độ bão cấp 

10-11, giật cấp 14. 

Đến 4h ngày 23/7, bão số 3 di chuyển theo hướng Tây Tây Nam, tốc độ khoảng 

10km/h và suy yếu dần thành áp thấp nhiệt đới trên đất liền đồng bằng Bắc Bộ và 

Thanh Hoá. 

Từ 72 đến 96 giờ tiếp theo, bão di chuyển chủ yếu theo hướng Tây Tây Nam, 

mỗi giờ đi được 5-10km và tiếp tục suy yếu thêm. 

* Cảnh báo: Từ tối và đêm 21/7, trên đất liền Quảng Ninh đến Thanh Hóa có  



2 

 

gió mạnh dần lên cấp 7-9, giật cấp 10-11; sâu hơn trong đất liền gió mạnh cấp 6-7, 

giật cấp 8-9; vùng gần tâm bão cấp 10-11, giật cấp 14. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO CỦA NHÀ TRƯỜNG 

1. Mục đích yêu cầu 

- Yêu cầu các lực lượng, tổ khối, đặc biệt là các đồng chí bảo vệ chủ động, sẵn 

sàng trong việc xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó kịp thời 

đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất điều kiện để 

chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”, không để bị 

động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn, tính mạng, hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài sản 

của CBGVNV và HS. 

- Chủ động theo dõi chặt chẽ diễn biến của cơn bão để đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt 

đối tài sản của nhà trường, ứng trực 24/24 giờ, giữ liên lạc thường xuyên với các cơ quan 

chức năng, lực lượng cứu hộ địa phương để kịp thời ứng phó với trường hợp có sự cố xảy ra. 

- Tăng cường công tác an ninh trong trường không để xảy ra trường hợp kẻ gian 

lợi dụng bão đột nhập lấy cắp tài sản.  

2. Công việc cần thực hiện 

- CBGVNV cần theo dõi diễn biến cơn bão để chủ động chỉ đạo, triển khai công 

tác ứng phó với bão số 3 theo cấp độ rủi ro thiên tai, góp phần bảo đảm an toàn trong 

nhà trường.  

- Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống, bảo vệ an toàn về người và tài sản.  

- Di dời tài sản trong lớp, đặc biệt là máy tính, máy in đến nơi an toàn, tránh xa 

cửa sổ. Ngắt cầu giao điện các phòng học. 

- Tập hợp lực lượng, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Yêu cầu bảo vệ: chằng, buộc, chốt, đóng chặt hệ thống cửa chính, cửa sổ các 

phòng học. Tháo dỡ cột cờ, biểu bảng ngoài sân trường. Kiểm tra, rà soát và có biện 

pháp gia cường cửa kính, bồn chứa nước trên cao. 

- Di dời tài sản đến vị trí an toàn. Không để gần cửa chính, cửa sổ, không để mưa 

hắt nước vào hồ sơ sổ sách và tài sản của nhà trường, của các lớp. 

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất để phòng chống bão. 

- Phối kết hợp tốt với Ban chỉ huy PCBL-TKCN Hồng Bàng để chủ động phục 

vụ công tác sơ tán nhân dân thuộc diện nguy hiểm, bảo vệ an toàn tính mạng, hạn chế 

thiệt hại về tài sản của nhân dân. 

- Khẩn trương khắc phục các thiệt hại; dọn dẹp vệ sinh trường lớp sau mưa bão 

đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh.  
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3. Phân công nhiệm vụ cụ thể 

a. BCĐ PCTT&TKCN: 

- Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện công tác phòng chống áp thấp nhiệt đới, 

lụt bão. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên. 

- Trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo về Ban chỉ huy phòng chống thiên 

tai và tìm kiếm cứu nạn phường Hồng Bàng. 

- BCĐ PCLB và TKCN thực hiện nghiêm túc việc báo cáo đột xuất khi có bất 

cập xảy ra hoặc khi được yêu cầu; báo cáo tổng hợp tình hình trước, trong và sau khi 

cơn bão tan về các cấp lãnh đạo. 

b. Bảo vệ 

- Tham gia trực 24/24 giờ. 

- Chằng, buộc hệ thống cửa, tháo dỡ biểu bảng, cờ... 

- Ngắt cầu giao điện các khu để đảm bảo an toàn. 

- Kiểm tra lại hệ thống cây xanh có nguy cơ đổ, cửa kính, bồn chứa nước trên 

cao, hệ thống thoát nước trong khuôn viên trường 

- Báo cáo kịp thời với Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

trường Tiểu học Đinh Tiên Hoàng.  

- Phối kết hợp với lực lượng phòng chống bão của địa phương để khắc phục hậu quả. 

-  Phối hợp hỗ trợ UBND phường Hồng Bàng trong trường hợp phải di dân trú 

tại 2 địa điểm nhà trường: Cơ sở 1 số 38A Đinh Tiên Hoàng sẵn sàng chuẩn bị đầy đủ 

chỗ sinh hoạt cho dân sơ tán đến tạm lánh tại phòng học các lớp 1A6, 1P, 2P (phòng 

6,7,8 - khu C). 

c. Giáo viên:   

- Di dời tài sản của các lớp đến vị trí an toàn. 

- Khẩn trương khắc phục các thiệt hại; dọn dẹp vệ sinh trường lớp sau mưa bão 

đảm bảo an toàn, sạch sẽ, phòng tránh dịch bệnh.  

- Giáo viên các lớp 1A6, 1P, 2P (phòng 6,7,8 khu C) cất dọn dồ dùng gọn gàng 

để sử dụng phòng học làm nơi tạm lánh cho người dân. 

4. Đảm bảo thông tin liên lạc 

- Báo cáo với ban phòng chống bão UBND phường về tình hình đơn vị khi có 

thiên tai xảy ra. 

 - Báo cáo và tuân thủ sự phối hợp với Ban phòng chống bão lũ trên địa bàn để 

giữ gìn an toàn về tính mạng, tài sản của nhà truờng. 

 - Nhận thông tin chỉ đạo của ban phòng chống lũ bão cấp trên và vận dụng hợp 

lý phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. 
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 - Đảm bảo thông tin liên lạc từ ban chỉ đạo đến các thành viên và ngược lại (có 

danh sách số điện thoại đính kèm). 

     III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống bão bao gồm các đồng chí:  

  1. Đ/c Đoàn Thị Thu Hằng 

  2. Đ/c Đỗ Thị Bích Ly 

  3. Đ/c Vũ Thị Thúy 

  4. Đ/c Lê Bích Ngọc 

- Hiệu trưởng 

- Phó Hiệu trưởng 

- Thủ quỹ 

- BTCĐ 

- Trưởng ban 

- Phó ban 

- Ủy viên 

- Ủy viên 

  5. Đ/c Nguyễn Xuân Trường  - TT Tổ Bảo vệ - Ủy viên 

- Nhiệm vụ cụ thể: 

 

STT Họ tên Chức vụ Nhiệm vụ phân công 

1 
Đ/c Đoàn Thị Thu Hằng 

ĐT 0912704878 

Hiệu 

trưởng 

- Trưởng 

ban 

  -  Lập kế hoạch phòng chống lụt 

bão; lên kế hoạch điều động nhân 

lực cho công tác phòng chống lụt 

bão. 

 - Thường xuyên theo dõi, nắm tình 

hình an toàn trường học và thông 

tin về bão lụt trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, nắm bắt trực 

tiếp từ ban chỉ đạo phòng chống 

bão lụt UBND phường để kịp thời 

đưa ra những phương án chỉ đạo cụ 

thể. 

 - Giám sát việc thực hiện kế hoạch 

phân công của các thành viên 

2 
Đ/c Đỗ Thị Bích Ly 

ĐT 0982954266 

Phó Hiệu 

trưởng - 

Phó ban 

- Phối hợp giám sát trách nhiệm 

từng thành viên trong nhà trường 

trực và phòng chống bão. 

- Báo cáo UBND phường những nội 

dung liên quan đến công tác phòng 

chống bão lụt. 

3 
Đ/c Trần Văn Tuyên 

0936003683  
BCH ĐU  

- Phối hợp trực và phòng chống 

bão 

4 
Đ/c Vũ Thị Thúy 

ĐT 0979875275 
Uỷ viên 

- Cung cấp vật tư, vật liệu phòng 

chống bão. 

5 
Đ/c Lê Bích Ngọc 

ĐT 0965499998 
Uỷ viên 

- Phối hợp trực và phòng chống 

bão. 
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STT Họ tên Chức vụ Nhiệm vụ phân công 

6 

Đ/c Nguyễn Xuân 

Trường 

0387167445 

Ủy viên 

- Chỉ đạo tổ bảo vệ, lao công cài 

chặt  và che chắn các cửa phòng 

học, nhà làm việc, các phòng chức 

năng và bố trí trực 24/24 đảm bảo 

an toàn khi có bão. 

- Trường hợp bất thường các đồng chí bảo vệ và cán bộ trực báo cáo kịp thời 

cho ban chỉ huy phòng chống lụt bão của nhà trường để Ban chỉ đạo trường báo cáo 

UBND phường. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện công điện khẩn về việc phòng chống, ứng phó 

Cơn bão số 3, đề nghị các đồng chí trong Ban phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn 

của trường nghiêm túc thực hiện.            

  Nơi nhận:                                 TRƯỞNG BCĐ PCBL&TKCN  
- UBND phường Hồng Bàng (để b/c); 

- BGH (để chỉ đạo);                                                                                                                                                                                                   

- Các tổ, nhóm, cá nhân có tên trên (để thực hiện); 

- Lưu VT.                                             

                                                                                                              

                                                                                                           HIỆU TRƯỞNG  

                                                               Đoàn Thị Thu Hằng 
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